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جیمی کارتر: در آمریکا مردم
هیچ سهمی از قدرت ندارند

رئیس جمهور سابق آمریکا اعلام کرد که این کشور 
از مسیر دموکراسی به سمت حکومت ثروتمندان در حال 
تغییر مسیر است و مردم هیچ سهمی از قدرت را ندارند.

به گزارش تسنیم به نقل از اسپوتنیک، جیمی کارتر، 
رئیس جمهور اسبق آمریکا اعلام کرد که نیاز نامزدهای 
ریاست جمهوری این کشور به دستکم ۲۰۰ میلیون دلار برای 
تبلیغات حاکی از آن است که این کشور از مسیر دموکراسی 
به حکومت اغنیا )الیگارشی( درحال تغییر است.کارتر در 

مصاحبه ای با »آپرا وینفری« تاکید کرد که با توجه به دورنمای 
سیاسی حاضر در آمریکا و اینکه هر نامزد به پشتوانه مالی 
عظیمی نیازمند است، بسیاری از مردم  قادر  به  کاندید شدن  
در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نیستند. کارتر در ادامه 
این مصاحبه گفت: »ما درحال حاضر به جای دموکراسی به 
یک کشور تحت حکومت ثروتمندان تبدیل شده ایم و به نظرم 
این بدترین آسیب به  استانداردهای اخلاقی  سیستم سیاسی 

آمریکا است که در تمام طول عمر خود شاهد آن بوده ام.«

آل خلیفه برگزاری »موفق« مراسم حج را
به پادشاه عربستان تبریک گفت!

نخست وزیر بحرین ساعاتی قبل از حادثه منا 
طی پیامی برگزاری »موفق« مراسم حج را به پادشاه 
عربستان تبریک گفته و از فراهم کردن حداکثر 
امنیت برای حجاج قدردانی کرده بود که بلافاصله 
پس از حادثه این پیام از رسانه های بحرینی حذف شد.

شاهزاده خلیفه بن سلمان در این پیام ضمن تبریک 
عید قربان، »موفقیت در برگزاری مراسم حج« را به آل سعود 

تبریک گفت و از فراهم کردن حداکثر امکانات و امنیت 
و راحتی برای حجاج تشکر و قدردانی کرد. نخست وزیر 
بحرین همچنین از سلمان بن عبدالعزیز به دلیل »حمایت از 
امنیت و استقرار« بحرین تشکر کرد. خبرگزاری های بحرینی 
ساعتی پس از وقوع حادثه منا این خبر را از خروجی خود 
حذف کرده اما پایگاه خبری اتحادیه خبرگزاری های عربی 
همچنان این خبر را بر روی خروجی خود حفظ کرده است.
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تروریست ها حتی به نماز عید قربان ملت مظلوم یمن نیز رحم 
نکردند و با حمله انتحاری به صفوف نمازگزاران یمنی ده ها تن  را به 

خاک و خون کشیدند.
با وجود ادامه  حملات جنایتکارانه آل سعود به ملت مظلوم یمن حضور 
گسترده یمنی ها در نماز عید قربان باعث خشم عربستان و تروریست های 
وابسته به آنها شد و صبح پنج شنبه تروریست ها هنگام نماز عید قربان با 
حمله انتحاری حدود 3۰ یمنی را به شهادت رساندند و 1۰۰ تن دیگر را نیز 
زخمی کردند.بنا بر گزارش منابع متعدد خبری از جمله شبکه »اسکای نیوز«، 
»بی بی سی« و »العربیه«، این عملیات تروریستی در مسجد »البلیلی« صنعاء 
که تحت کنترل جنبش انصارالله یمن بود رخ داد و بنا بر اعلام خبرگزاری 
فرانسه ۲5 شهید و بنا بر اعلام »الخلیج آنلاین« دست کم ۲9 شهید بر جا 
گذاشت.بر اساس  این گزارش خودروهای اورژانس و امداد به محل حادثه 
اعزام شدند و نیروهای امنیتی محل حادثه را تحت کنترل قرار دادند. این 
مسجد در محله »الصافیه« و در نزدیکی آکادمی پلیس در صنعاء قرار دارد.
همچنین خبرگزاری رویترز با بیان اینکه این انفجار در حین برگزاری نماز 
عید قربان در مسجد البلیلی رخ داد، افزود: این انفجار را دو فرد انتحاری که 
کمربند انفجاری به خود بسته بودند، انجام دادند.شبکه لبنانی المیادین در 
ابتدا شمار شهدای این انفجار را بیش از 15 نفر اعلام و تأکید کرده بود که 
شمار بسیاری نیز  زخمی شده اند.پیش تر و اوایل سپتامبر)شهریور ماه( نیز دو 
انفجار یک مسجد دیگر در صنعاء را هدف قرار داده بود. مسئولیت آن انفجار 
تروریستی را که 3۲ شهید و 9۲ زخمی بر جا گذاشت، گروه تروریستی داعش 
بر عهده گرفته بود.داعش مسئولیت انفجار صبح پنج شنبه در مسجد »البلیلی« 
صنعاء را نیز  بر عهده گرفت. به گزارش تسنیم مرضیه افخم سخنگوی وزارت 
امور خارجه کشورمان این اقدام تروریستی را محکوم و با خانواده قربانیان این 

اقدام کور ابراز همدردی کرد. 

انفجارهای تروریستی بین نمازگزاران در صنعا 
30 شهید و 100 مجروح برجای گذاشت

توجه  بدون  سعودی  دادگاه 
جهانی،  اعتراضات  موج  به 
النمر  اعدام علی محمد  حکم 
برادرزاده 17 ساله آیت الله شیخ 
نمر باقر النمر روحانی مبارز شیعه 

عربستانی را تایید کرد.
به گزارش تسنیم به نقل از شبکه 
العالم، دستگاه قضایی آل سعود حکم 
اعدام علی محمد النمر را تایید کرد که 
این امر به منزله ورود حکم به مرحله 

اجرایی است.
صدور حکم اعدام علی محمد 
النمر با موج اعتراضات فعالان و 
نهادهای حقوق بشری مواجه شده 

است.
النمر سال ۲۰1۲  علی محمد 
هنگامی که کمتر از 17 سال سن 
داشت، در تظاهراتی که برای مطالبه 
اصلاحات در عربستان برگزار شد، 

شرکت کرده بود.
سازمان های حقوقی از جمله 
سازمان های وابسته به سازمان ملل 
متحد خواستار آزادی علی محمد 
النمر شده و تاکید کردند که محاکمه 
او »غیرقانونی« است؛ خصوصا که از 
متهم زیر شکنجه اعتراف گرفته شده 
و اجازه حضور وکیل در جلسه دادگاه 

نیز داده نشده است.
پدر این جوان از پادشاه عربستان 
خواسته بود اجرای حکم پسرش را 
که هنگام بازداشت زیر سن قانونی 

بود، تایید نکند.
ناظران سیاسی صدور حکم اعدام 

تاکید  روسیه  رئیس جمهور 
کرد، تنها راه برای حل و فصل 
دولت  از  بحران سوریه حمایت 
به  این کشور  قانونی  و  مشروع 

رهبری بشار اسد است.
ولادیمیر پوتین در مصاحبه با 
شبکه »سی بی اس« آمریکا تاکید 
کرد: هیچ راهکار دیگری برای بحران 
سوریه غیر از تقویت ساختارهای 
دولت قانونی این کشور و کمک به آن 
برای مقابله با تروریسم وجود ندارد.

وی افزود:  »مسکو همچنان 
حامی بشار اسد رئیس جمهور سوریه 
است و معتقد است تنها مردم سوریه 
می توانند تصمیم بگیرند چه کسی 
باید کشور را اداره کند و این مسئله 
باید مورد توجه ائتلاف به رهبری 

آمریکا قرار گیرد.«
به گزارش تسنیم، آمریکا 
هم اکنون رهبری ائتلاف دروغین 

»ضد داعش« را بر عهده دارد.
پس از اینکه روسیه با ارسال 
تجهیزات گسترده نظامی به سوریه 
و حضور جدی تر در این کشور 
معادلات را به نفع اسد تغییر داد، 
آمریکا از مسکو دعوت کرد به این 

ائتلاف بپیوندد.
روسیه به خاطر حملات هوایی 
ائتلاف آمریکایی به سوریه بدون 
کسب مجوز از شورای امنیت بارها 

انتقاد کرده است.
داعش  تکفیری  تروریست های 
از سال ۲۰1۲ میلادی تاکنون 
علیه دولت بشار اسد در سوریه 
می جنگند و تروریست هایی از بیش 
از 7۰ کشور جهان با داعش همسو 
شده و در این کشور به جنگ و 
آشوب مشغولند. این در حالی است 
که این تروریست ها از سوی کسانی 
حمایت می شوند که داعیه مبارزه با 

تروریسم را دارند.
عقب نشینی آمریکا، ترکیه

 و فرانسه
وزیر دفاع آمریکا در یک چرخش 
آشکار مواضع در خصوص همکاری 
نظامی واشنگتن و مسکو برای حمله 
به مواضع داعش در سوریه گفت که 
تا آنجا که اشتراک منافع میان دو 
کشور وجود داشته باشد همکاری 

محتمل است.
سخنگوی کاخ سفید نیز با تایید 
ملاقات قریب الوقوع باراک  اوباما 
رئیس جمهور آمریکا و ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور روسیه گفت 

که این دیدار می تواند مفید باشد.
اردوغان«  طیب  »رجب 
رئیس جمهور ترکیه نیز در تازه ترین 
اظهار نظر درباره بحران سوریه 
گفت: بشار اسد رئیس جمهور سوریه 
می تواند بخشی از روند انتقالی در 

کشور باشد. این مهم ترین نشانه از 
عقب نشینی معنی دار ترکیه از مواضع 

ضد سوری اش است.
فیلیپ  هاموند وزیر خارجه 
انگلیس اما اعلام کرد که انگلیس 
آماده است تا واگذاری نقش به بشار 
اسد در دوران انتقال را بررسی کند. 
آنگلا مرکل صدر اعظم آلمان نیز 
اعلام کرد که مذاکرات صلح سوریه 
باید شامل بشار اسد و ایران نیز شود.
تعدیل مواضع کشورهای غربی 
و ترکیه در قبال سوریه در شرایطی 
صورت می گیرد که همزمان با قوت 
گرفتن حضور نظامی روسیه در خاک 
سوریه و استقرار سامانه های دفاعی 
پیشرفته، رژیم صهیونیستی نیز بیم 
دارد که این وضعیت بر سامانه دفاعی 
و نظامی آن تاثیر منفی گذاشته و 
حتی موجب از کار افتادن آن شود.

از  رژیم صهیونیستی همچنین 

همکاری ارتش روسیه با نیروهای 
مسلح سوریه و رزمندگان حزب الله 
واهمه دارد چرا که می داند این 
همکاری موجب پیچیده تر شدن  

اوضاع علیه این رژیم خواهد شد.
پایداری نظام و ارتش 

سوریه
»عبدالباری عطوان« روزنامه نگار 
و نویسنده برجسته جهان عرب هم 
طی مقاله ای در روزنامه »الرای 
الیوم« با اشاره به تغییر رویکرد 
غربی ها در قبال نظام و رئیس جمهور 
سوریه نوشت که پایداری نظام و 
ارتش سوریه و حمایت های ایران و 
روسیه باعث این تغییر رویکرد شد.

به گزارش تسنیم، وی در این 
مقاله نوشت: »بعد از آنکه دولت 
آمریکا از شرط کنار رفتن بشار اسد 
از قدرت و سرنگونی نظام آن کوتاه 
آمد این فرانسه است که از زبان 

»لوران فابیوس« وزیر امور خارجه 
خود اعلام می کند که کناره گیری 
»بشار اسد«  رئیس جمهور سوریه از 
قدرت نمی تواند موضوع مطلقی باشد 
که غیرقابل تغییر باشد چون امکان 
دارد که اوضاع در سوریه همانند 
عراق شود که ارتش و دولت آن پس 
از اشغال شدن توسط آمریکا به طور 

کامل متلاشی شد.«
به نوشته »عطوان« این سخنان 
در حالی از سوی فرانسه مطرح 
می شود که این کشور پیش از این 
همواره مواضع سرسختانه ای علیه 
نظام سوریه داشته است. روزنامه 
فیگاروی فرانسه به نقل از وزیر 
این کشور نوشت:  امور خارجه 
پاریس خواستار کناره گیری اسد 
به عنوان پیش شرط آغاز مذاکرات 

صلح نیست.
عطوان افزود: »دلیل اصلی این 
تغییر رویکرد پایداری داعش و 
افزایش قدرت و خطرات ناشی از 
آن و افزایش نیروهایش است. به 
همین دلیل قدرت های منطقه ای و 
بین المللی در حال برگزاری نشست 
و هماهنگی برای مقابله با این معضل 
هستند. البته دلیل های دیگری برای 
این تغییر رویکرد وجود دارد که از 
جمله می توان به پایداری نظام و 
ارتش سوریه طی پنج سال گذشته 

و وجود پایگاه مردمی برای آنها 
در میان ملت سوریه اشاره کرد. 
همچنین حمایت های نامحدود 
روسیه و ایران را نیز نمی توان نادیده 

گرفت.«
تحولات میدانی

منابع امنیتی سوریه از هلاکت 
1۲۰ نفر از تروریست های سوری 
در عملیات ارتش این کشور به 
مواضع عناصر تروریستی در حلب 

خبر دادند.
ارتش سوریه همچنین یک 
هواپیمای بدون سرنشین تروریست ها 

را سرنگون کرد.
این در حالی است که سوریه 
برای اولین بار پهپادهایی که از 
روسیه دریافت کرده بود را به کار 

گرفته است.
خبرگزاری فرانسه به نقل از 
مقامات آمریکایی خبر داد که روسیه 
۲8 جنگنده خود را در سوریه مستقر 

کرده است.
منابع آگاه سوری نیز از دستیابی 
ارتش سوریه و عناصر مسلح به توافق 
جدید در چارچوب آتش بس جهت 
توقف درگیری ها در دو شهرک 
شیعه نشین »فوعه و کفریا« در 
حومه ادلب و شهر »زبدانی« در 
حومه دمشق تحت نظارت سازمان 

ملل خبر دادند.

رهبران کشورهای اروپایی با وجود تشکیل نشستی اضطراری 
در بروکسل موفق نشدند به راه حل مشترکی برای بحران مهاجرت 

پناهجویان دست یابند. 
سران کشورهای اروپایی که چهارشنبه شب به منظور حل و فصل 
بحران بی سابقه آوارگان در اروپا در نشستی اضطراری در بروکسل گردهم 
آمده بودند، موفق نشدند راه حل مشترک و موثری برای پایان دادن به 

این بحران پیدا کنند.
به گزارش تسنیم »دونالد توسک« رئیس شورای اروپا در این نشست 
از »میلیون ها پناهنده جدید که می توانند به سمت اتحادیه اروپا حرکت 

کنند« گفت و نسبت به عواقب تحقق این احتمال هشدار داد.
وی تأکید کرد که ۲8 کشور عضو اتحادیه اروپا بایدمنتظر باشند 
میلیون ها و نه هزاران پناهنده در مسیر اروپایی صف آرایی کنند. اکثر 

پناهندگان احساس می کنند که از طرف اروپا دعوت شده اند.
نتایج جدیدترین نظرسنجی مؤسسه »فورسا« نیز  از کاهش محبوبیت 
مرکل بین شهروندان آلمانی به دلیل اختلافات در اتحادیه احزاب متحد 

مسیحی آلمان درباره مسئله پناهندگان خبر می دهد.
بر اساس نظرسنجی ای که به سفارش هفته نامه »اشترن« و 
»آر.تی .ال.« انجام گرفته است محبوبیت مرکل با سه درصد کاهش به 
۴9 درصد رسیده که پایین ترین میزان رضایتمندی از وی در سال جاری 
محسوب می شود. علت اصلی این کاهش محبوبیت نیز ناتوانی مرکل در 

حل بحران پناهجویان سوری بوده است.
طبق برآوردهای صورت گرفته نزدیک به ۴ میلیون شهروند سوری 
راهی کشورهای منطقه و اروپا شده اند .طی هفته های گذشته کشورهای 

اروپایی برخورد بسیار زشت و زننده ای با پناهجویان داشته اند.

اتحادیه اروپا هشدار داد
28 کشور اروپا آماده باشند

سیل جدید پناهجویان درراهند

رژیم آل سعود حکم اعدام
برادرزاده شیخ نمر را تأیید کرد

با اشاره به حمایت آمریکا
 از داعش صورت گرفت
اعلان جنگ 

حزب الله عراق
به نیروهای 
آمریکایی

سخنگوی گردان های 
حزب الله عراق ضمن تاکید بر 
اینکه حضور آمریکا در عراق 
برای ضربه زدن به گروه های 
مقاومت است گفت: ما با 
تمام نیروهای آمریکایی که 
حضور  عراق  خاک  روی  بر 
داشته باشند مقابله خواهیم 

کرد.
»جعفر حسینی«، سخنگوی 
گردان های حزب الله عراق در 
نیروهای  افزایش  به  واکنش 
آمریکایی در خاک عراق گفت: 
»هر نیرویی که وارد عراق شود 
ما آن را اشغالگر می دانیم و حق 

داریم با آن مقابله کنیم.«
به گزارش ایسنا به نقل 
از المیادین وی ضمن تاکید 
بر اینکه »حضور آمریکا در 
عراق برای ضربه زدن به 
گروه های مقاومت است« گفت: 
»آمریکایی ها نمی خواهند جنگ 
علیه داعش را نهایی کنند. ما 
خود به آموزش عشایر عراقی و 
حمایت از آن ها در جنگ علیه 

داعش می پردازیم.«
اخیرا منابع نظامی عراق از 
تحرکات گسترده گشت های 
نظامی آمریکا در مناطق مختلف 
شهر رمادی در استان الانبار 
خبر داده اند. این گشت ها مجهز 
به تانک ها و خودروهای نظامی 
هستند که هلی کوپترهای 
آپاچی نیز آن ها را همراهی 
می کنند و روزانه پروازهای 
شناسایی را بر فراز شهر رمادی 

انجام می دهند.
به گفته این منابع، نیروهای 
ارتش آمریکا در پایگاه های 
در  »عین الاسد«  و  »الحبانیه« 

استان الانبار حضور دارند.
این در حالی است که برخی 
مسئولان عراقی نسبت به اشغال 
مجدد عراق توسط آمریکا به 
بهانه جنگ با داعش هشدار 
می دهند و حمله واشنگتن در 
سال ۲۰۰3 به عراق را عامل 
اصلی بحران کنونی و ظهور 
تروریسم در این کشور می دانند.

پیش از این برخی مقامات 
و چهره های سیاسی عراق از 
کمک های مالی و تسلیحاتی 
آمریکا به داعش در خاک 
عراق خبر داده و اعلام کرده اند 
آمریکا برای بازگشت به عراق، 
به داعش نیاز دارد لذا تلاش 
زیادی می کند از تضعیف آن 

جلوگیری کند.

سرویس خارجی-
با  مصادف  پنج شنبه  روز 
عید قربان فاجعه ای دردناک 
در سرزمین منا روی داد که 
شنیدن آن دل هر مسلمانی را 
به درد آورد. امسال بی کفایتی 
سعودی ها در اداره مراسم 
حج بیش از 1300 کشته و 
2000 مجروح برجای گذاشت.

فاجعه کشته شدن 13۰۰ 
زائر بیت الله الحرام و بی کفایتی 
خاندان آل سعود در اداره مراسم 
حج تیتر یک بسیاری از روزنامه ها 
و رسانه های جهان شده است 
و جهانیان آل سعود را مسئول 
اصلی کشته شدن صدها زائر در 
جریان مراسم رمی جمرات در 
منا می دانند، به خصوص آنکه 
دو هفته پیش نیز حادثه سقوط 
جرثقیل در مکه مکرمه به کشته 
شدن 1۰7 نفر و مجروح شدن 
۲38 نفر انجامید و خانواده های 

زیادی را عزادار کرد.
متعاقب حادثه تأسف بار 
سرزمین منا خبر رسید، وقوع یک 
آتش سوزی در یکی از هتل های 
عربستان نیز شماری کشته و 
مجروح شدند تا بدین ترتیب 
بی کفایتی و عدم مسئولیت 
سعودی ها بیش از پیش عیان 
گردد. متأسفانه در جریان این 
حوادث شماری از هموطنان 

ایرانی  نیز به شهادت رسیدند.
در میان کشته شدگان حادثه 
منا 13۲ ایرانی جان باختند که 
از این تعداد 6 نفر مجهول الهویه 

هستند.
همچنین ده ها نفر از حجاج 
کشورمان در این حادثه مجروح 
شدند که شماری از آنها در 
بیمارستان های ایرانی مستقر در 
»منا« و مکه و تعدادی نیز در 
بیمارستان های سعودی بستری 

هستند.
رئیس سازمان حج و زیارت 
با بیان اینکه آمار دقیق جان 
باختگان هنوز مشخص نیست 
اعلام کرد که به نظر می رسد 
تعداد کل کشته ها به بیش از 

15۰۰ نفرهم خواهد رسید.
در  سعودی  بهداشت  وزارت 
پی این حادثه وضعیت »قرمز« 
اعلام کرد و تمام بیمارستان های 
منا و مکه به حالت آماده باش 
درآمدند. این در حالی است 

که شمار کشته شدگانی که 
به سردخانه های بیمارستان ها 
منتقل می شوند هر لحظه در حال 
افزایش و سردخانه ها نیز در حال 

پر شدن است.
شاهدان حادثه با اشاره به 
اینکه حج امسال »بسیار« نامنظم 
بوده است تأکید کردند، حجاج 
از تشنگی رنج می بردند از هوش 
می رفتند و یکی پس از دیگری 

بر روی اجساد می افتادند!
واکنش ها

حادثه دلخراش منا و کشته و 
زخمی شدن هزاران زائر بیت الله 
الحرام در شرایطی اتفاق افتاد 
که دولت سعودی مسئولیت این 
حادثه را نپذیرفته و آن را متوجه 

حجاج دانسته است!
کشور  وزارت  سخنگوی 
عربستان »بی نظمی و تداخل 
حرکت حجاج« را عامل بروز 

حادثه منا دانست.
پادشاه عربستان نیز در اولین 

واکنش خود قبل از هر چیز عید 
قربان را تبریک و سپس این 
حادثه را به خانواده قربانیان 
تسلیت گفت. ملک سلمان در 
عین حال تصریح کرد این فاجعه 
ارزش های مسئولان سعودی  از 

اصلًا نکاسته است!
وزیر بهداشت عربستان اما 
این حادثه را »قضا و قدر الهی« 
دانست و مسئولیت آن را برعهده 

حجاج انداخت!
این موضوع گیری ها اما مانع 
این نشد که بی کفایتی خاندان 
آل سعود در مدیریت مناسک 
حج و حادثه عید قربان تیتر 
یک بسیاری از رسانه های جهان 

نشود.
روزنامه دیلی تلگراف چاپ 
انگلیس در این باره نوشت: »در 
پی بدترین فاجعه برگزاری حج 
در ۲5 سال اخیر تدابیر سعودی 
برای اداره حج زیر سؤال رفت.«

به نوشته این روزنامه در سال 

199۰ نیز 1۴۲6 حاجی در روز 
عید قربان در تونل های مکه جان 
باختند و در ۲5 سال گذشته در 
مجموع بیش از 3۰۰۰ حاجی 
در زمان برگزاری حج در حوادث 

گوناگون جان باخته اند.
موضع رسوای بی بی سی 

شبکه بی بی سی در موضعی 
جانبدارانه به نفع آل سعود اعلام 
کرد، حادثه زیر دست و پا ماندن 
حجاج در طی مراسم حج در 
گذشته هم وجود داشته ولی 
مدیریت آل سعود در این مناسک 
بسیار خوب بوده است! این 
شبکه سلطنتی سعی کرد در 
گزارش خود سعودی ها را تبرئه 
کند. روزنامه نیویورک تایمز 
چاپ آمریکا اما این حادثه را 
خونین ترین حادثه در حج از سال 

199۰ به این سو عنوان کرد.
روزنامه گاردین هم تأکید 
کرد که »مسئولان سعودی در 
سازماندهی جمعیت های گسترده 

ناتوان هستند و وقوع تراژدی روز 
پنجشنبه در صحرای منا ضربه ای 
به مشروعیت رهبری سعودی ها 

بود.«
نوری مالکی نخست وزیر 
پیشین عراق نیز گفت: 
»مسئولان عربستان صلاحیت 
مدیریت حج را ندارند و حج باید 
تحت مدیریت و نظارت سازمان 

همکاری اسلامی قرار گیرد.«
دبیر کل سازمان ملل، کاخ 
سفید به همراه تعدادی از رهبران 
اروپایی نیز با خانواده های حادثه 
دیدگان صحرای منا ابراز 

همدردی کردند.
اندیشکده بروکینگز ضمن 
انتشار تحلیلی راجع به این حادثه 
اعلام کرد: »فاجعه منا چالشی 

برای پادشاه عربستان است.«
برخی دیگر از تحلیلگران و 
بین الملل  و  منطقه  کارشناسان 
نیز این فاجعه را »لکه ننگی 
برای آل سعود« دانسته و خواستار 

کناره گیری این خاندان از سمت 
مدیریت مناسک حج شدند.

اعلام همبستگی فرانسه
 با آل سعود!

این در حالی است که 
اتحادیه اروپا و فرانسه بامسئولان 
عربستانی اعلام همبستگی کرده 
و تلاش کردند آنان را »بی تقصیر« 

جلوه دهند.
تکراری شدن این حوادث 
دردناک و وقوع حوادثی همچون 
تعرض به دو زائر نوجوان ایرانی در 
فرودگاه جده در کنار بی حرمتی 
به زائران، مهر تأییدی است بر 
»بی کفایتی مطلق« آل سعود در 

اداره حرمین شرفین.
شاید تنها راه حل نجات 
از این بحران تأسیس شورایی 
متشکل از کشورهای اسلامی 
برای اداره حرمین شریفین باشد 
برای همیشه دست آل سعود  تا 
و دیگر حاکمان سودجو از این 

اماکن مقدس کوتاه شود.

آل سعود
از کشته پشته ساخت

برای علی محمد النمر را به نوعی 
از  انتقام جویی حکومت سعودی 

آیت الله نمر دانسته اند.
در همین رابطه دولت فرانسه نیز 
از آل سعود خواست از اعدام برادرزاده 

شیخ نمر خودداری کند.
دولت فرانسه اعلام کرد که این 
جوان زمانی که دستگیر شد کم سن 
بوده است. سازمان ملل نیز اعلام 
کرد که عربستان از آغاز سال ۲۰15 
دست کم 13۴ تن را اعدام کرده است.

اراجیف مفتی اعظم 
آل سعود

واکنش های  میان  در 
گوناگون، مفتی  اعظم سعودی 
تمام تقصیرها را به گردن حجاج 
انداخت و منتقدان را به »حسادت 
نسبت به آل سعود« متهم کرد. 
آل شیخ که مفتی کل آل سعود 
است، گفت: برخی حجاج خود 
به دنبال مرگ عمدی هستند 
و آنچه روز پنج شنبه رخ داد 
و موجب کشته شدن 13۰۰ 
حاجی شد، فقط قضا و قدر بود 
و کوتاهی آل سعود در این حادثه 

هیچ نقشی نداشت!
وی سپس حجاجی را که به 
خاطر بی کفایتی سعودی ها کشته 
شده اند به »خودکشی« متهم 
کرد و گفت آنها با این تصور که 
مردن در اماکن مقدس آنها را 
به بهشت می برد، عمداً خود را 

کشته اند!

خبرگزاری اسپوتنیک روسیه نوشت: آمریکا قصد خروج از افغانستان 
را ندارد و بعد از سال 2016 نیز هزاران نیروی نظامی خود را در این کشور 

نگه خواهد داشت.
 خبرگزاری روسی اسپوتنیک در گزارشی به نقل از مقامات آگاه نوشت: 
مقامات دفاعی آمریکا و متحدان این کشور درحال تجدید نظر گزینه های خود 
در افغانستان هستند و احتمالاً در این راستا هزاران نظامی آمریکایی پس از سال 
۲۰16 در این کشور باقی خواهند ماند.بر اساس این گزارش »جان کمپل« فرمانده 
ارشد نیروهای ناتو در افغانستان، 5 راهبرد متفاوت را در خصوص افغانستان به 
همراه ارزیابی خطرهای احتمالی آنها به مقامات پنتاگون و ناتو در »بروکسل« 
ارسال کرده است.اسپوتنیک نوشت: این گزینه ها حفظ شمار نیروهای آمریکایی 
در افغانستان در سطح کنونی حدود 1۰ هزار نفر، کاهش آنها به 8 هزار تن، کاهش 
این نیروها تا به نصف و تداوم طرح های کنونی برای کاهش شمار نیروهای نظامی 

در افغانستان تا چندصد تن تا پایان سال ۲۰16 را دربر می گیرد.
 به گزارش فارس در این گزارش آمده است: برخی از مقامات نگران این مسئله 
هستند که عقب نشینی بیش از اندازه نیروهای نظامی از افغانستان ممکن است 
دولت این کشور را در معرض خطر بزرگتر طالبان و دیگر شبه نظامیان قرار دهد.

این در حالی است که »بارک اوباما« رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا 
چندی پیش در دیدار با همتای افغانستانی خود اعلام کرده بود که تا اواخر سال 
۲۰15، تنها 98۰۰ سرباز نیروی نظامی این کشور در افغانستان باقی خواهند ماند.

اسپوتنیک: آمریکا قصد خروج
از افغانستان را ندارد

یکی از جدی ترین سناریوها درباره علت فاجعه منا که در 
کنار بی کفایتی سعودی ها در اداره امور حج مطرح شده، دست 
داشتن شاهزادگان سعودی در آن با هدف حذف رقبا برای 

رسیدن به قدرت است.
همزمان با انتشار جزئیات بیشتر از فاجعه روز پنج شنبه سرزمین 
»منا« برای حاجیان، اخبار و گزارش هایی از دست داشتن محمد بن 
سلمان، فرزند پادشاه عربستان )وزیر دفاع و جانشین ولیعهد( در این 
حادثه با هدف حذف رقبا به ویژه حذف محمد بن نایف، ولیعهد و 
جانشین پادشاه عربستان منتشر شده است؛ تحلیل ها و گزارش هایی 
که یکی یکی در حال تبدیل شدن به خبر است. دیروز به دستور 
ملک سلمان، پادشاه بیمار سعودی دو وزیر حج و امور شهرها و روستاها 

برکنار شدند!
»عبدالله المقرن« مدیر مرکز ملی آموزش الکترونیک و مشاور وزیر 
آموزش عالی رژیم سعودی در همین رابطه طی یادداشتی که در پایگاه 
اینترنتی »شوون خلیجیه« منتشر شد از عملکرد حکام سعودی در 
اداره امور حج انتقاد کرد و گفت: »حوادث اخیر در مکه بی ارتباط با 

جنگ قدرت در درون خاندان سعودی نیست.«
این مقام سعودی تصریح کرد: »ما جزو طرفداران نظریه توطئه 

نیستیم اما نباید این حقیقت را از نظر دور داشت که در پشت حادثه 
منا دست هایی برای سرنگونی »امیر محمد بن نایف« ولیعهد، نایب 
رئیس شورای وزیران وزیر کشور و رئیس کمیته عالی حج بوده است.

آیا باید در این گفته تردید کنیم که »محمد بن سلمان« برای 
سرنگونی نایف تلاش می کند تا زمینه های پادشاهی خود را پس از 
پدرش فراهم کند؟! یا اینکه این حادثه قرار است سر خالد الفیصل 
امیر منطقه مکه مکرمه و رئیس کمیته مرکزی حج را ببرد؟ یا شاید 

هم سر بسیاری دیگر را؟ روزنامه الدیار نیز با انتشار گزارشی مشابه 
نوشت، محمد بن سلمان، وزیر دفاع و جانشین ولیعهد عربستان در 
پشت این حادثه قرار دارد و درب اصلی به دستور وی بسته شده است. 
)اشاره به بسته شدن مشکوک درب اصلی ورودی حجاج که باعث 

وقوع این فاجعه شد(
روزنامه الدیار همچنین نوشت: »علت مرگ بیش از 1۰۰۰ حاجی 
در سرزمین منا، حرکت کاروان محمدبن سلمان پسر شاه سعودی 
است که تصمیم گرفت در این مراسم شرکت کند و با کاروانی شامل 
۲۰۰ نیروی ارتشی و 15۰ نیروی پلیس وارد جمعیت شد و حجاج 
مجبور شدند حرکت خود را تغییر دهند و همین مسئله موجب ازدحام 

جمعیت و مرگ آنان شد.
همزمان با این گزارش، تصاویر ویدئویی عبور کاروان محمد بن 

سلمان از میان حجاج و بسته شدن مسیر و... منتشر شد.
روزنامه انگلیسی میدل ایست نیز با انتشار گزارشی مشابه، فاجعه 

منا را نتیجه جنگ قدرت بین شاهزادگان سعودی دانست.
بسیاری از تحلیلگران معتقدند وقوع چنین جنایاتی از سوی محمد 
بن سلمان دور از انتظار نیست چرا که این شاهزاده سعودی در یمن 

نیز مرتکب جنایات بی شماری شده است.

رد پای شاهزادگان سعودی در فاجعه منا

محمد بن سلمان محمد بن نایف

دفاع تمام قد مسکو از دمشق

پوتین: برای حل بحران سوریه راهی جز حمایت از بشار اسد نمی شناسم


